Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия
заказчика БУ «Батыревская ЦРБ»

           Дело № 86-К-2012
        Резолютивная часть оглашена 08 июня 2012 года

       Решение изготовлено в полном объеме 14 июня 2012 года

       08 июня 2012 года                                                                           г.Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя - начальника отдела

    товарных рынков Чувашского  УФАС России

    (председатель комиссии);

Чагиной  Г.В.           -начальник  отдела  контроля   за   размещением

    заказов Чувашского УФАС  России  (член

    комиссии);

Красновой Г.В.         –специалиста отдела контроля  за

    размещением заказов  Чувашского УФАС России

              (член комиссии)

в присутствии представителей:

общества с ограниченной ответственностью «ВИЗУМ»;
          Сулима Игорь Иванович, по доверенности,

          В присутствии представителя БУ «Батыревская ЦРБ»;

          Кузнецовой Оксаны Николаевны, по доверенности,
       рассмотрев жалобу ООО «ВИЗУМ» на действия заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Батыревская центральная районная  больница» Министерства здравоохранения  и социального развития Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,   руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379,

УСТАНОВИЛА:

01.06.2012 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ВИЗУМ»  (далее - ООО «ВИЗУМ») на действия заказчика Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Батыревская центральная районная  больница» Министерства здравоохранения  и социального развития Чувашской Республики (далее - БУ «Батыревская  ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии, заказчик) при проведении  запроса котировок  на поставку медицинских перчаток  с начальной (максимальной) ценой контракта 493 466,66 рублей  (извещение № 0315300020312000034 от 24.05.2012  г.)

ООО «ВИЗУМ»   в жалобе сообщает, что в извещении  о проведении запроса котировок заказчиком установлены требования, которые  влекут ограничение количества  участников размещения заказа.

Так, в пункте 13,14 Технического задания  затребованы характеристики, которые отвечают исключительно перчатки G-vir, производимые компанией  Hutchinson Sante а именно:
           -перчатки хирургические, стерильные, трехслойные, с антисептиком. Два механических слоя повышенной прочности состоявших из термопластичного эластомера: «трехслойные стерильные хирургические неопудренные перчатки для работы с инфицированными больными. Наружный и внутренний слои состоят из термопластичного эластомера. Промежуточный слой-закапсулированный дезифектант смесь четвертичного аммония и двух производных биггуанида. Объем жидкого дезинфектанта в одной перчатке не менее 7 мл. Длина перчатки >260 мм, толщина +480 мкм».

             Описание потребностей Заказчика в Техническом задании практически полностью соответствуют описанию перчаток  G-vir, представленному на сайте www.g-vir.ru:
     Кроме этого, ООО «ВИЗУМ»  сообщает об отсутствии  обоснования начальной  (максимальной) цены контракта, что является нарушением  статьи 19.1, пункта 8 статьи 43 Закона о размещении заказов.)

    Представитель заказчика не согласна с доводами  ООО «ВИЗУМ» и сообщила, что главное у перчаток- обеспечение максимальной защиты рук медработников от порезов, если они работают с инфицированными людьми. Они позволяют врачам  свободно обращаться и оказывать  медицинскую помощь больным ВИЧ, гепатитом без риска заражения. С учетом указанных положений заказчиком  сформированы требования в извещении о проведении запроса котировок к перчаткам. Подобное требование в  извещении  не ограничивает число участников размещения заказа и в полной мере соответствует требованиям, указанным в пункте 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.

    Кроме того, заказчик пояснил, что  многослойных перчаток на рынке представлено достаточно много, только не все они защищают надлежащим образом мед.персонал от вирусов пациента (СПИД, гепатит С). Перчатки G-VIR это концептуально новая запатентованная –единственная в мире, не имеющая аналогов разработка, позволяющая обеспечивать защиту хирургов от риска вирусного заряжения. Данные перчатки являются уникальными для борьбы с внутрибольничной инфекцией.
      ООО «ВИЗУМ» правильно определил, что эти перчатки G-VIR и «иных перчаток с указанными уникальными характеристиками на российском рынке медицинских перчаток не представлено», но представляются на территории РФ компанией ЗАО «Санте Медикал Системс» г.Москва, которая в свою очередь имеет дилерскую сеть во всех регионах РФ и в частности г.Екатеринбурге и г.Чебоксары, где совершено свободно можно получить счет на запрашиваемую продукцию, однако заявитель не принял участие в заявленном запросе котировок на поставку медицинских перчаток. Указанные перчатки также имеются в свободной продаже в розничной аптечной сети.
       В настоящее время, вирус СПИДа и гепатита имеют наибольшую опасность для оперирующих врачей, и наибольшую опасность представляют проникающие повреждения кожи лезвием скальпеля, иглой, фрагментами кости и т.д., такую защиту могут обеспечить только перчатки G-VIR.
       Учитывая, что есть зараженные вирусом СПИДА и гепатитов в Батыревском и других районах РФ, которые приходят на операции уже имея диагноз-это группа повышенного риска для хирургов и медицинского персонала. Более высокий риск заражения представляет экстренная хирургия, где речь идет на минуты в спасении жизни  пациента, нет времени сделать анализ крови на вирусы.  Имея высокий риск разорвать перчатку ранить себя острыми частями кости (травмы, переломы) и получить заражение смертельными заболеваниями. Обращаем внимание, что Батыревский район, а также близ лежащие районы Чувашской Республики Комсомольский, Канашский и Шемуршинский находятся на одной федеральной трассе, где часто происходят ДТП и работает экстренная хирургия. Скорая помощь везет пострадавших, то есть  участников ДТП, в близ лежащую больницу для оказания экстренной помощи, и естественно у пострадавших нет анализов крови и амбулаторной карты. В это время хирурги обязаны оказывать экстренную помощь, серьезно рискуя  могут порвать перчатки и заразиться, отсюда и вытекает жизненная необходимость закупать хотя бы в мизерных количествах на экстренный случай данные перчатки.

      Предлагаемые ООО «ВИЗУМ» кольчужные перчатки как защита используется в основном для паталогоанатомических исследований, так как требуют дополнительно еще одних резиновых или латексных перчаток, что очень сильно снижает тактильную чувствительность врача во время сложных операций, и являются только механической защитой ( толстый слой ткани).

      Изучив представленные документы, заслушав лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

      БУ «Батыревская  ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии на официальном сайте www.zakupki.gov.ru    24.05.2012 г. разместило извещение №  0315300020312000034   о  проведении запроса котировок на поставку медицинских перчаток  с начальной (максимальной) ценой контракта 493 466,66 рублей  (извещение № 0315300020312000034).
        В силу пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика
     Согласно части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов  извещение о проведении запроса котировок не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

    Заказчиком  в пункте 3  извещения о проведении запроса котировок  в виде таблицы  сформированы  требования к товарам с указанием  следующих характеристик:

               Пункт 13 перчатки хирургические с повышенной степенью защиты, трехслойные стерильные хирургические неопудренные перчатки для работы с инфицированными больными. Наружный и внутренний слои состоят из термопластичного эластомера. Промежуточный слой-закапсулированный дезифектант смесь четвертичного аммония и двух производных биггуанида. Объем жидкого дезинфектанта в одной перчатке не менее 7 мл. Длина перчатки >260 мм, толщина перчатки + 480 мкм (размер №7)

    Пункт 14 - перчатки хирургические неопудренные перчатки для работы с инфицированными больными. Наружный и внутренний слои состоят из термрпластичного эластомера. Промежуточный слой-закапсулированный дезифектант смесь четвертичного аммония и двух производных биггуанида. Объем жидкого дезинфектанта в одной перчатке не менее 7 мл. Длина перчатки > 260 мм, толщина перчатки + 480 мкм (размер №8).
            Комиссия Чувашского УФАС Росси, проанализировав технические характеристики по позициям 13 и 14 установила, что затребованным параметрам в совокупности соответствуют перчатки определенного производителя: G-VIR, производимые компанией Hutchinson Sante.
Однако, учитывая, что действующее законодательство не ограничивает право заказчика приобретать товары в соответствии со своими нуждами и спецификой деятельности, что было обосновано заказчиком (при этом потребность минимальная-по 1 штуке по каждой позиции №13и14), а также принимая во внимание, что отсутствуют ограничения по возможности поставки данного товара посредством закупки у дилеров или через аптечную сеть, что также подтверждается коммерческими предложениями ООО МК «Здоровье», ООО «Алфен», ООО «МАВ Трейд», а также что заявителем не представлено доказательств невозможности их закупки или отказа в предоставлении данного товара, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что данные требования предполагают неограниченное количество поставщиков товара, что не нарушает требования законодательства о размещении заказов.
            Согласно информации заказчика о проведении запроса котировок подано 2 заявки, что подтверждает возможность поставки перчаток поставщиками товара.
            При таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что требования  изложенные в запросе котировок к товару не приводят к ограничению количества участников размещения заказов.

  Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ВИЗУМ» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                        Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии

   Г.В.Чагина

   Т.Н. Краснова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1